vobis salvandum cum ea manducatis atque evanescatis.

Nam et ista impia vanitate seducti, seducitis Auditores vestros, ut vobis cibos afferant, quo possit ligato in eis Christo subveniri per vestros dentes et ventres. Talibus enim auxiliis enim solvi et liberari praedictis; nec saltem totum, sed adhuc licet exiguae sordidasque reliquias ejus in stercoribus remanere contenditis, ut in aliis atque aliis rerum corporalium formis iterum atque iterum implexæ implicantæque teneantur: et si mundo stante solvi et purgari non potuerint, jam illo igne ultimo quo ipse mundus ardebit (*II Petr. iii, 10-12*), solvantur atque purgentur. Nec tamen etiam tunc totum Christum dicitis posse liberari, sed ejus bona divinitas naturæ novissimas residuasque particulas, quæ ita sordidae sunt, ut nullo modo dilui valeant, damnari in æternum confixas globo horrido tenebrarum. Ecce qui se singunt indignari quod Filio Dei fiat injuria, quia eum natum stella demonstrasse dicatur, tanquam genesis ejus sub fatali constellatione sit constituta; cum cum ipsis non tantum sub stellarum connexione, sed in vinculis omnium terrenorum, et in succis omnium herbarum, et in putredine omnium carnium, et in corruptione omnium ciborum, ita ligatum pollutumque constituant, ut ex magna, non tamen ex tota parte, solvi purgarique non possit, nisi et ab hominibus, Electis videlicet Manichæorum, etiam in porris radiculisque ructetur.

Et nos quidem sub fato stellarum nullius hominis genesis ponimus, ut liborum arbitrium voluntatis, quo vel bene vel male vivitur, propter justum iudicium Dei ab omni necessitatibus vinculo vindicemus: quanto minus illius temporalem generationem sub astrorum conditione credimus factam, qui est aeternus universorum Creator et Dominus? Itaque illa stella quam viderunt Magi, Christo secundum carnem nato, non ad decretum dominabatur, sed ad testimonium simulabatur; nec eum subjiciebat imperio, sed indicabat obsequio. Proinde non ex illis erat hæc stellis, quæ ab initio creatore itinerum seorum ordinem sub Creatoris luce custodiunt; sed novo Virginis partu, novum sidus apparuit, quod ministerium officii sui etiam ipsis Magis quærentibus Christum, cum ante faciem præciret, exhibuit, donec eos usque ad ipsum locum ubi Dei Verbum infans erat, præeundo perduceret. Qui tandem astrologi ita constiuerunt hominum nascentium fatu sub stellis, ut aliquam stellarum, homine aliquo nato, circumstare sui ordinem reliquise, et ad eum qui natus est perrexisse, asseverent? Sortem quippe nascentis astrorum ordini colligari arbitrantur, non astrorum ordinem ob hominis nati diem posse metari. Quapropter, si stella illa ex his erat quæ in cælo peragunt ordines suos, quomodo poterat decernere quod natus Christus acturus erat, quæ nato Christo iussa est relinquere quod agebat? Si autem, ut probabilius credi-

¹ Editi, eum. Concinnius quidam MSS., ea.

² In pluribus MSS., ad.

tur, ad demonstrandum Christum, que non erat exorta est; non ideo Christus natus est quia illa exstitit, sed ideo illa exstitit quia Christus natus est. Unde, si dici oportet, non stellam Christo, sed Christum stellae fatum fuisse dicemus. Ipse quippe illi, non illa huic, nascendi attulit causam. Si ergo sunt fata quæ a fando, id est, a dicendo appellata sunt; quoniam Christus Verbum Dei est, in quo antequam essent, dicta sunt omnia; non consortium siderum fatum Christi est, sed fatum etiam siderum Christus est: qui et ipsam carnem sub cœlo creatam ea voluntate assumpsit, qua etiam cœlum creavit; ea potestate depositit et recepit, qua etiam sideribus imperavit.

CAPUT VI. — Cur ergo non sit Evangelium quod de ista generatione narratur, cum tam bona nobis annuntietur, ut per ipsam nostra sanctur infirmitas? An quia Matthæus non est ita exorsus, ut dicere, *Initium Evangelii Iesu Christi*, sicut ait Marcus; sed, *Liber generationis Iesu Christi?* Hoc modo nec Joannes Evangelium scripsisse dicatur, quia nec ipse ait, *Initium Evangelii*, aut *Liber Evangelii*; sed, *In principio erat Verbum (Joan. 1, 1)*. Nisi forte tam

¹ Tres MSS., quo ista de generatione narrantur, cum tam bona nobis annuntientur, ut per ipsa. Am. et Er., cum tam bona nobis annuntientur, ut per ipsum.

elegans vocabulorum fabricator Faustus fuit, ut et hoc Joannis exordium, Verbidum nominaverit, propter Verbū; sicut illud, propter genesim, Genesidum ausus est appellare. Sed cur non potius cogitatis, quanta impudentia prolixas illas et impias fabulas vestras Evangelium nominetis? Quid enim illic boni annuntiatur, ubi dicitur Deus adversus rebellē nescio quam contrariam alienamque naturam non aliter regno suo potuisse prospicere atque consulerē, nisi partem suæ naturæ in illius avidas fauces devorandam mitteret, atque ita polluendam, ut post tantos labores atque cruciatus non posset saltem tota purgari? Itane tam malus nuntius Evangelium est? Certe omnes qui græce vel tenuiter neverunt, Evangelium, Bonum nuntium, aut Bonam annuntiationem interpretantur. Quomodo est autem iste bonus nuntius, quandoquidem Ipse Deus vobis, velo sibi opposito, lugere nuntiatus est, donec sua membra ab illa vastatione et contaminatione reparentr atque purgenter? Qui si aliquando luctum finierit, crudelis erit. Quid enim de illo male meruit pars illa ejus quæ in globo ligabitur? quæ utique in æternum lugenda est, quia in aeternum damnabitur. Sed evasimus, quod istum nuntium quisquis diligenter adverterit, non cogitare lugere, quia malus est; sed ridere, quia falsus est.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS dixit: Accipis ergo generationem? Evidem consulus diu sum huc ipsum quæcumque est persuadere mihi, quia sit natus Deus: sed offensus doborum maxime evangelistarum dissensione, qui genealogiam ejus scribunt, Lucae et Matthæi (Matth. 1, 1-17, et Luc. iii, 23-38), hæsi incertus quemnam potissimum sequerer. Fieri enī posso putabam, ut quia præsejus non sum, quem mentiri existimarem, ipse dicaret verum; et quem vera luqui, ipso forsitan mentiretur. Infinita ergo eorum prætermissa lita, et interminabili mibi, ad Joannem Marcumque me contuli: nec impariter a duobus ad duos, et ab Evangelistis ad ejusdem nominis professorebus. Quorum mibi principia interius non immerito placuerunt, quia nec David, nec Mariam inducunt, nec Joseph; sed Joannes quidem in principio fuisse Verbum dicit, et Verbum fuisse apud Deum, et Deum fuisse Verbum (Joan. 1, 1), Christum significans: Marcus vero, *Evangelium*, inquit, *Iesu Christi filii Dei* (Marc. 1, 1): tanquam Matthæum exprobrans, qui posuerit filium David. Nisi forte alterum hic, et alterum ille annuntiat Iesum. Hæc ergo ratio est, quia ego non accipio Christum natum. Tu vero, si tantus es ut banc mihi adimas offensionem, effice ut inter se ipsi convenient; et utcumque succumbam: quanvis nec sic quidem dignum erit ex utero natum credere Deum, et Deum Christianorum.

CAPUT II. — AUGUSTINUS respondit: O si pio studio legisses Evangelium, et ea quæ te in Evange-

listis tanquam repugnantia movissent, diligenter quærcere, quam temere damnare malueris; ut saltem propter ipsam, quæ quasi prima fronte occurrit, apertissimam repugnantiam, cogitares, nisi aliquid illic magnum lateret, difficile fieri potuisse ut tanta eis auctoritas in terrarum orbe præberetur, qua sibi totali hominum doctissiporum ingenia subjungarent. Quid enim magnum est videre quod vidistis, alios Christi secundum carnem progeneratores commemorari a Luca, alios a Matthæo, cum ambo Josephi constituant, Matthæus ad quem terminet, Lucas a quo incipiat: qui propter quoddam cum ejus matre sanctum et virginalē conjugium, etiam ipse parens Christi meruit appellari; ut propter virilem dignitatem, ab ipso, vel usque ad ipsum, generationes contexerentur? Quid ergo magnum est quod vidistis, quod alium patrem habeat Joseph secundum Matthæum, alium secundum Lucam; et alium avum secundum istum, alium secundum illum, et deinceps sursum versus usque ad David, per tam multas generationes alios parentes ejus ab isto, alios ab illo enumerari? Itane tam apertam manifestamque diversitatem, tot acuti et docti viri, divinarum Scripturarum pertractatores diligentissimi, non viderent? qui quidem in latina lingua perpauci sunt; eos autem in græca quis numeret? Viderunt eam plane. Quid enim facilius, aut quis paululum intuens, ista non videat? Sed pie cogitantes tantæ auctoritatis eminentiam, latere ibi aliiquid crediderunt, quod potentibus daretur oblatio-

tibus negaretur; a quicquidem iaveniretur, reprehensionibus subtraheretur; pulsantibus aperiretur (*Matth. viii.*, 7), oppugnantibus clauderetur; petierunt, quesierunt, pulsaverunt, acceperunt, inventerunt, intraverunt.

CAPUT III. — Nempe tota in hoc questio est, quomodo potuerit duos patres habere Joseph. Hoc enim si posset fieri demonstratur, nulla omnino causa est, cur quisquam istorum evangelistarum, in diversis generationibus enumerandis, falsum dixisse creditatur. A duobus enim patribus, jam non erit mirum neque contrarium, quod et avi duo et atavi et proavi esse potuerunt, et quidquid supra est usque ad David cujus erant ambo filii, et Salomon qui pertinet ad ordinem quem Matthæus secutus est, et Nathan qui est in serie quam Lucas exposuit. Attendant enim ista nonnulli, et vident non posse a duobus viris per commixtionem carnis hominem gigni; et ideo putant istam questionem non posse dissolvi (a): nec intuentur, quod usitatissimum atque facilissimum est¹, patrem cuiusquam, non eum tantum dici a quo genitus, sed etiam cum a quo fuerit adoptatus (b).

Neque enim adoptionis vinculum apud antiquos alienum ab eorum moribus fuit, cum etiam seminas iuvenianus adoptasse sibi filios, non ex utero suo natos: sicut Sara ex Agar (*Gen. xvi.*, 2), et Lia ex ancilla sua (*Id. xxx.*, 9-13), et filia Pharaonis Moyses adoptavit (*Exod. ii.*, 9, 10). Ipse autem Jacob, nepotes suos, filios Joseph adoptavit (*Gen. xlvi.*, 5). Ipsum vero adoptionis nomen plurimum valere in nostra fidei sacramento, apostolica doctrina testatur. Unde apostolus Paulus cum de Judæorum meritis loqueretur: *Quorum est, inquit, adoptio, et gloria, et Testamenta, et Legistatio; quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in seculo* (*Rom. ix.*, 4, 5). Item dicit: *Et ipsi in nobis metus ingemiscimus, adoptionem expectantes filiorum Dei*², redemptionem corporis nostri (*Id. viii.*, 23). Item alio loco: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex nubiliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant rediuceret, ut adoptionem filiorum reciperemus* (*Galat. iv.*, 4, 5). Haec igitur adoptio quanti sacramenti sit, his atque hujusmodi testimoniosis satis appareat. Unicum enim Filium Deus habet, quem genuit de substantia sua, de quo dicitur: *Cum in forma Dei esset, non repinare arbitratu*s* est esse aequalis Deo* (*Philipp. ii.*, 6). Nos autem non de substantia sua genuit; creatura enim sumus, quam non genuit, sed fecit: et ideo, ut fratres Christi secundum modum suum³ faceret, adoptavit. Iste itaque modus quo nos Deus, cum iam essemus ab ipso non nati, sed conditi et instituti, verbo suo et gratia sua genuit ut filii ejus essemus,

adoptione vocatur. Unde Joannes dicit: *Dedit eis paternitatem filios Dei fieri* (*Joan. i.*, 12). Cum igitur jus adoptionis filiorum apud patres nostros et in Scripturis sanctis usitatum sit; quia impietatis dementia precipitat, prius Evangelistas falsitatis arguere, quod diversas generationes commemoraverunt, tanquam utraque veræ esse non possint; quam cogitare et attendere et videre quod facilissimum est, quam crebra consuetudine generis humani, unus homo duos patres habere potuerit; unum cuius carne homo sit genitus, alterum cuius voluntate, cum jam homo esset, filius sit adoptatus? Qui si non recte dicitur pater, nec recte dicimus, *Pater noster, qui es in cælis* (*Matth. vi.*, 9), ei de cuius substantia nati non sumus, sed cuius gratia et misericordissima voluntate adoptati secundum doctrinam apostolicam et fideliissimam veritatem sumus. Ipsum quippe habemus et Deum, et Dominum, et Patrem: Deum, quod ab ipso, etiam ex hominibus parentibus, conditi sumus; Dominum, quod ei subditi sumus; Patrem, quod ejus adoptione renati sumus.

.Facile fuit ergo religiosis perscrutatoribus divinarum Litterarum, aliquantulum considerare, et videre in diversis Christi generationibus a duobus evangelistis commemoratis, quomodo duos patres potuit habere Joseph, quorum progenitores diversi enumerentur. Ille et vos, si studium contentionis non exerceret, facile videre possetis. Sed ab illis viris alia etiam quiesita et inventa sunt, cum omnes harum narrationum partes pertractarent: hæc autem a vestro intellectu longissime remota sunt. Itaque etiam in Manichæi errore constituti, id quod in rebus humanis fieri solet, ut alius carne generet filium, alius eum voluntate adoptet, ac sic unus duos patres habeat, si non aduerso animo legeretis, cogitando videre possetis.

CAPUT IV. — Cur autem Matthæus ab Abraham cooperit, descendens usque ad Joseph; Lucas autem a Joseph cooperit, ascendens, non usque ad Abraham, sed usque ad Deum qui fecit hominem, et dato precepto potestatem dedit ut credens filius Dei fieret: et cum illo in capite libri generationes ipsas enumerebat; ille autem, cum Dominus Salvator a Joanne baptizatus fuisset: et quid sibi velit numerus generationum secundum Matthæum, ut ter quatuordecim digerantur, quibus in summam computatis, tanquam una minus appareat; numerus autem generationum secundum Lucam, qui in baptismō Domini commemoratur, ad septuaginta et septem perveniat: quem numerum ipse Dominus in peccatorum remissionem commendat dicens, *Non tantum septies, sed usque septuagies septies* (*Id. xviii.*, 22): nullo pacto indagare possetis, nisi aut ab aliquo catholicō adiretis, non quolibet, sed divinarum Scripturarum studioso, et quantum posset, perito; aut ipsi ab oratore correcti, pietate catholica pteretis ut acciperetis, quereretis ut inveniretis, pulsaretis ut intraretis.

¹ Editi, facientes. At MSS., tanquam.

² Aliquot MSS., usitatissimum atque frequentatissimum est.
³ Abest, filiorum Dei, a MSS. et ab antiquioribus editiōnibus Am. et Ec.

² Ita in MSS. At in editis, nostrum.

(a) Euseb. Eccles. Hist. lib. 1, cap. 7.

(b) II Retract., cap. 7, n. 2.

CAPUT V. — Quapropter, quoniam id quod Faustum de generationum diversitate permovit, quia in duobus patribus intelligendis hic nodus erat, intellecta natura et adoptione solutum est, frustra se voluit ut duos evangelistas conferre, et ab aliis duobus auferre: magis offensurus ad quos se contulisset, quam eos a quibus abstulisset. Non enim amant sancti suos electores, si snorum seniorum eos invenerint desertores. Unitate enim gaudent, et in Christo unum sunt: et si alias aliud, et alias aliud; aut alias aliter, et alias aliter; vera tamen omnes dicunt, nec sibi utro modo contraria, si pius lector accedit, si mitis legat, si non haeretico animo unde rixetur, sed fidei corde unde aduersetur, inquirat. Jam ergo, quoniam singulorum¹ patrum generationes, quos ut unus homo duos haberet, non est ab humano genere alienum, singulis Evangelistas narrandas suscepisse credidimus, non est a veritate nostra fides aliena. Quocirca, inter se jam Evangelistas convenientibus, sicut Faustus promisit, utcumque succumbite.

CAPUT VI. — An illud quod adjunxit, vos movere adhuc? Quoniam ne sic quidem, inquit, dignum erit, ex utero natum credere Deum, et Deum Christianorum. Quasi nos ipsam divinam naturam ex semine utero exsultasse credamus. Nonne modo commenioravi Apostoli testimonium, ubi ait de Iudeis: *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula?* Christus ergo Dominus

¹ Apud Ex. Lugd. et Ven., *Jam ergo in singulorum.* II.

nus et Salvator noster Filius Dei verus secundum divinitatem, et filius hominis verus secundum carnem, non ex eo quod est super omnia Deus benedictus in saecula ex semina natus est; sed ex illa infirmitate quam suscepit ex nobis, ut in ea moreretur pro nobis, et eam agaret in nobis: non ex forma Dei, in qua cum esset, non rapuum arbitratus est esse aequalis Deo, natus ex semina est; sed ex forma servi, quam accipiendo, semelipsum exinanivit (*Philip. ii, 6*) Neque enim ob aliud exinanisse se dictus est, nisi accipiendo formam servi, non amittendo formam Dei. Illa enim natura, qua in forma Dei aequalis est Patri, incomutabiliter permanente, suscepit mutabilem nostram, per quam de virginie nasceretur. Vos autem, cum carnem Christi virginali utero committere horretis, ipsam divinitatem Dei, non tantum hominum, sed et canum porcorumque uteris commisis! semel coactam in uto virginis Christi carnem non valitis credere, in quo¹ non solum non ligatus, sed nec mutatus est Deus; et ipsam Dei partem, divinamque naturam, in omnium hominum, ac bestiarum masculinis seminibus et femininis uteris, in omnibus conceptibus, per omnes terras, et per omnes aquas, et per omnes horas² ligari, opprimi, coquinari, et nec totam postea liberari posse praedicatis!

¹ Am. et plurique MSS., in qua.

² Forte legendum, *auras*, ut sudare videtur orationis series. Itæ est etiam sententia Morel, qui, Element. Critic., pag. 589, prope similia commemorat verba libri 6, cap. 8: *in terra, in aqua, in aere.* M.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS dixit: Accipis Testamentum Vetus? Si est mihi in eo haereditas, accipio; si non est, non accipio. Improbitas enim hac quidem nimia est, usurpare tabulas que testentur exhaeredatum. An ignoras Testamentum Vetus Chananeorum terram reppromittere (*Gen. xv, 18, et xvii, 8*); sed eam tamen Iudeis, id est, circumcisio, et sacrificiis, et abstinentibus a porcina, ac reliquis carnibus, quas immundas Moyses appellat, sabbata observantibus, et azymorum solemnitatem, ac reliqua hujusmodi, que ejus ipse testator eis observanda mandavit (*Levit. xi, 7, et Exod. xii, et xx, 8*)? Quia quia Christianorum placuere nemini; neque enim quisquam nostrorum ea custodit; dignum est ut cum refusa haereditate reddamus et tabulas. Hoc ergo prima causa est cur ego Testamentum Vetus abjiciendum puto: nisi tu me prudentius aliquid doceas. Secunda vero causa est, quod tam etiam misera ejus, et corporalis, ac longe ab animæ commodis haereditas est, ut post beatam illam Novi Testamenti pollicitationem, quæ cœlorum mihi regnum, et vitam perpetuam reppromittit, etiam si gratis eam mihi testator suus ingereret, fastidirem.

CAPUT II. — ACCIUSTINUS respondit: Temporalium quidem rerum promissiones Testamento¹ Veteri contineri, et ideo Vetus Testamentum appellari,

nomo nostrum ambigit; et quod eternæ vite promissio regnumque cœlorum ad Novum pertinet Testamentum: sed in illis temporalibus figuræ suis futurorum, que implerentur in nobis, in quos finis saeculorum obvenit, non suspicio mea, sed apostolicus intellectus est, dicente Paulo, cum de talibus loqueretur, *Hæc omnia figuræ nostræ² fuerunt;* et iterum, *Hæc omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter nos, in quos finis saeculorum obvenit* (*I Cor. x, 6, 11*). Non ergo Vetus Testamentum ad consequendas illas promissiones, sed ad intelligendas in eis Novi Testamenti prænuntiationes accipimus: Veteris quippe testificatio, fidem Novo conciliat. Unde Dominus posteaquam resurrexit a mortuis, seque non solum iuuentum discipulorum oculis, sed etiam contrectandum manibus obtulit, ne quid tam cum suis mortalibus et carnalibus sensibus fallaciter agi arbitrarentur, magis eos de veterum Librorum testificatione firmavit dicens: *Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me* (*Luc. xxiv, 44*). Non itaque spes nostra in temporalium rerum promissione desixa est; quandoquidem nec ipsos illius temporis sanctos et spirituales viros, Patriarchas et Prophetas, his terrenis rebus

¹ Er. et Lov., *figuræ nostri.* Omnes sere MSS. cum Am., *figuræ nostræ;* et sic in tra passim.

fuisse deditos credimus : intelligebant enim, reverante sibi Spiritu Dei, quid temporis illi congrueret, et quibus modis Deus per illas omnes res gestas et dictas, futura figuranda et prænuntianda decerneret ; magisque desiderium eorum de Novo Testamento erat : sed præsens¹ functio corporalis, ad significanda nova ventura, pollicitationibus veteribus præbebatur. Ita illorum hominum non tantum lingua, sed et vita prophetica fuit. Carnalis autem populus, promissis vite præsentis inhærebat. De quo tamen etiam populo nihilominus significabantur futura.

Sed vos ista non intelligitis ; quia, sicut propheta dixit, *Nisi credideritis, non intelligeris* (*Isai. vii, 9*). Non enim estis eruditæ in regno cœlorum, id est, in Ecclesia Christi vera catholica. Quod si essetis, de divitiis sanctorum Scripturarum, non solum nova, sed etiam vetera proferretis. Ipse quippe Dominus dicit : *Propterea omnis scriba eruditus in regno cœlorum, similis est homini patris filios, proferenti de thesatro suo nova et vetera* (*Math. xiii, 52*). Et ideo, dum sola promissa Dei nova tenere vos arbitramini, remansistis in vetustate carnis, et novitatem induxitis er-

¹ Editio Lov., sed sicut præsens. Particula, sicut, abest ab editionibus aliis et plerisque MSS.

oris. De qua novitate Apostolus dicit : *Profanas autem verborum novitates evita; nullum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum sicut cancer serpit. Ex quibus est Hymenæus, et Philetus, qui circa veritatem aberraverunt, dicentes resurrectionem jam factam esse, et fidem quorundam subverterunt* (*II Tim. ii, 16-18*). Ex qua vena falsitatis vos manare cognoscite, qui dicitis, nunc esse resurrectionem tantummodo animalium per prædicationem veritatis; corporum autem, quam prædicaverunt Apostoli, futuram negatis. Quid autem spiritualiter, secundum hominem interiorum, qui renovatur in agnitione Dei (*Coloss. iii, 10*), protestis cogitare; cum per vetustatem carnis, et per carnalium rerum imagines, quibus totus error vester involvitur, res corporeas, non possessione teneatis, sed phantasmata sapientis? Terram enim Chanaonorum, quæ manifesta erat, et manifeste illi populo data est, contemnere vos, et fastidire gloriamini; quasi non ita terram luminis describatur ex una parte, a terra gentis tenebrarum, tanquam cuncto coarctato discissam, ut neque in rerum veritate inveniatur, et in cogitatione vestrarum falsitate credatur : et ideo nec vitam vestram data sustineat, et mentem vestram desiderata corrumpat.

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus dixit : Accipis Evangelium? tu me interrogas utrum accipiam, in quo id ipsum accipere appetet, quia quæ jubet observo. An ego de te querere debeo, utrum accipias, in quo nulla accipientis Evangelium videntur indicia? Ego partem dimisi, et matrem, uxorem, filios, et cetera quæ Evangelium jubet (*Math. xix, 29*); et interrogas utrum accipiam Evangelium? Nisi adhuc nescis quid sit quod Evangelium nunquatum. Est enim nihil aliud quam prædicatio, et mandatum Christi. Ego argentum et aurum rejeci, et æs in zonis habere destiti, quotidiano contentus cibo, nec de crastino curans, nec uode venter implicantur, aut corpus operiatur, sollicitudinem gerens (*Id. x, 9, 10, et vr, 23-34*); et quæreris a me utrum accipiam Evangelium? Vides in me Christi beatitudines illas quæ Evangelium faciunt (*Id. v, 3-11*); et interrogas utrum illud accipiam? Vides pauperem, vides mitem, vides pacificum, puro corde, lugentem, esurientem, sitiensem, persecutum et odia sustinentem propter iustitiam; et dubitas utrum accipiam Evangelium? Non ergo iam mirum est Joannem Baptistam viso Jesu, et ejus item andibus operibus, querere adhuc utrum ipse esset Christus: cui digne et merito Jesus nec dignatus quidem est renuntiare quod ipse esset; sed opera rursus eadem *Huius*, quæ jamdudum audierat, remandavit, *Cœci vident, surdi audiunt, mortui resurgent* (*Id. xi, 2-6*), etc. Quod ego quoque circa te non immixto fecerim, si perroganti utrum accipiam Evangelium dixero, Omnia mea dimisi, patrem, matrem, uxorem, filios, aurum, argentum, manducare, bi-

bere, delicias, voluptates : hoc tibi ad interrogata sanitatis responsum putas, et beatum te futurum, si in me non fueris scandalizatus.

CAPUT II. — Sed non, inquis, accipere Evangelium hoc solum est, si quod præcepit, facias; sed ut etiam credas omnibus quæ in eodem scripta sunt, quorum primum est illud, quia sit natus Deus¹. Sed nec item est solum illud, Evangelium accipere, ut credas quia natus est Jesus; sed ut facias etiam quod præcepit. At si me idcirco Evangelium non accipero putas, quia generationem prætermitto, nec tu ergo accipis; et multo magis non accipis, quia præcepta contemnis. Ac per hoc interim parcs sumus, donec discutiamus et partes: aut si tibi non præjudicat præceptorum ista contemptio ad proflendum quia² accipias Evangelium, mihi quare ad hoc præjudicet genealogia damnata? Quod si Evangelium accipere, in duobus his constat, ut dicas, genealogias credere, et servare mandata, quid ergo imperfectius imperfectum judicas? Uterque nostrum eget alterutro. Sin, quod certius est, accipere Evangelium in sola observatione constat coelestium mandatorum, duplice modo improbus es, qui, ut dici solet, desertor arguas militem. Et tamen age, ponamus, quia ita vis, duo hæc partes esse fidei perfectæ, quarum una quidem constet in verbo, id est fateri Christum natum; altera vero in opere, quod est observatio præceptorum: vide ergo quam arduam ego et difficultorem nibi partem elegerim; tu vide quam levissimam et facilioriem. Nec

¹ Am. Er. et MSS., quia natus sit Jesus. — Lov., Deus, sed ad marginem, Jesus. ² Lov., quod.

imperito plebs ad te confundit, a me refugit, nesciens utique quia regnum Dei non sit in verbo, sed in virtute. Quid ergo est quod me lassiss, si difficultorem fidei aggressus partem, tibi ut infirmo reliqui faciliorum? Sed ego ad tribuendam, inquis, salutem animis, hanc partem fiduci officiacionem puto, ac magis idoneam, quam tu reliquisti, id est, Christum sacer natum.

CAPUT III. — Age ergo, ipsum eundem interrogans Christum, et unde potissimum nobis salutis oriatur oecasio, ex ejus ore diceamus. Quis hominum intrabit in regnum tuum, Christo? Qui fecerit, inquit, voluntatem Patris mei qui in celis est (*Matth. v, 21*). Non dixit: Qui me professus fuerit natum. Et alibi ad discipulos: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et docentes eos servare omnia quae mandavi vobis* (*Id. xxviii, 19, 20*). Non dixit: Duceentes eos quia sim nos, sed ut mandata conservaret. Item alibi: Amici mei eritis, si feceritis quae praeceptio vobis. Non dixit, Si natum me credideritis. Rursum: Si feceritis mandata mea, manebitis in mea charitate (*Joan. xv, 16, 10*). Et alia multa. Necnon et in monte cum diceret, Beati pauperes spiritu¹, dicens, beati mites, beati pacifici, beati puro corde, beati qui lugent, beati qui esuriant, beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (*Matth. v, 5-10*); nusquam dixit, Beati qui me confessi fuerint natum. Et in discretione agnorum ab hanc in iudicio, dictorum se dicit illi qui ad dextram erunt: Esurivi, et cibas me; siti, et potasis me, et cetera: propterea percipite regnum (*Id. xxv, 35, 34*). Non dixit: Quia natum me credidisti, regnum percipite. Necnon et diviti querenti vitam aeternam: Vade, inquit, vende omnia quae habes, et sequere me (*Id. xix, 21*). Non dixit: Crede me natum, ut in aeternum vivas. Ecce igitur portioni mere, quam mihi de gemina, ut vultis, sive delegi, ubique regnum, vita, beatitudo promittitur; vestre vero nusquam. Aut docet scripsi scriptum est, beatum esse, regnum vero percepturum, aut aeternam habiturum vitam, qui eum confessus fecit natum ex semina. Interim tametsi et hac pars est fidei, beatitudinem non habet. Cum vero eum nec partem fidei probaverimus², quid fiet? Nemo eritis vos inanes, quod et ipsum utique monstrabitur. Sed interim hoc satis nobis est ad propositum, quia portio hanc nostra beatitudinibus coronata sit. Cui tamen accedit et illa alia beatitudo, ex confessione quoque sermonis, quia Iesum confitemur esse Christum Filium Dei vivi: quod neque ipse ore suo testatur Jesus dicens ad Petrum, *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia non tibi hoc caro et sanguis revelavit, sed Pater meus qui in celis est* (*Id. xvi, 17*). Quapropter non jam, ut putabatis, unam, sed duas easdemque ratas fidei partes tenemus, et in utraque pariter beati appellamur a Christo, quia alteram earum operibus exercentes, alteram sine blasphemia predicanus.

CAPUT IV. — AUGUSTINUS respondit: Jam supra

¹ Vox, spiritu, abest ab omnibus fero MSS.

² Lov., habere probaverimus. Editi autem et MSS. carent verbo, habere.

commemoravi, quam serpe se Dominus Jesus Christus filium hominis dicat, et quanta vanitate Manichaei fabulam nefandi sui erroris inducunt, de nescio quo commentilio primo homine, quem non terrenum, sed fallacibus elementis indutum, contra Apostolum praedicant dicentes, *Primus homo de terra terrena* (*1 Cor. xv, 47*): et quanta cura nos idem monuerit apostolus dicens, *Si quis vobis annuntiaverit praeterquam quod annunciavimus vobis, anathema sit* (*Galat. i, 8, 9*). Quapropter restat ut filium hominis Christum ita credamus, sicut apostolica veritato praedicatur, non sicut Manichaeorum falsitate confingitur. Cum igitur eam Evangeliste annuntient natum ex semina de domo David, hoc est, de familia David; Paulusque ad Timotheum scribat dicens, *Memor esto Christum Iesum surrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum* (*II Tim. ii, 8*): satis appareat quemadmodum Christum filium hominis credere debeamus, qui Filius Dei per quem facti sumus, etiam filius hominis per assumptionem carnis factus est, ut moretur propter delicia nostra, et resurgeret propter justificationem nostram (*Rom. iv, 25*). Ideoque ntrunque se dicit, et Filius Dei, et filium hominis. Unde ne pergam per plurima, uno loco in Evangelio secundum Joannem ita scriptum est: *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semelipso, sic dedit et Filio vitam habere in semelipso; et postulat enim dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est* (*Joan. v, 25-27*). Dixit, *Vocem Filii Dei audians*: et dixit, *Quia filius hominis est*. Secundum hoc enim quod filius hominis est, accepit postulat iudicium faciendi, quia in ipsa forma venturus est ad iudicium, ut et a bonis et a malis videatur. In qua forma etiam ascendit in caelum, et vox illa discipulis sonuit: *Sic renies, quemadmodum eum vidi sis entra in caelum* (*Act. i, 11*). Nam secundum id quod Filius Dei, Deus aequalis est Patri, et cum Patre unum, non videbitur a malis: *Beati enim mundo corda, quia ipsi Deum videbunt* (*Matth. v, 8*). Cum ergo creditibus in se promittat vitam aeternam, nec aliud sit credere in eum, quam credere in verum Christianum, quem se ipse predicit, et ab Apostolis praedicatur, hoc est, et verum Dei Filium et verum hominis filium; vos, Manichaei, qui creditis in falsum et fallaceum, falsi et fallaciei hominis filium, cum³ et ipsum Deum, gentis adverse tumultu perterritum, membra sua misere crucianda, nec postea tota purganda docetis, videtis quam sitis alieni a vita aeterna, quam promiuit Christus illis qui credunt in eum. At enim dixit Petro confidenti eum Filium Dei: *Beatus es, Simon Bar-Jona* (*Id. xvi, 17*). Numquid nihil promiuit eis qui in eum filium hominis crederent, cum idem ipso sit et Filius Dei et filius hominis? Ille habet etiam aperte vitam aeternam promissam credentibus in filium hominis. *Sicut exaltavit, inquit, Moyses serpente in eremo, sic oportet exaltari Filium hominis,*